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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E DREJTËSISË
KOMITETI SHQIPTAR I BIRËSIMEVE

																



REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
TETOR - DHJETOR 2023




(Mbështetur në Ligjin nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”


	1. 
	13.10.2023
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e birësimit me Italinë.
	16.10.2023
	U sqarua se,  procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendos të aplikojë për birësim).   Dhe mori përgjigje se duhet të drejtohet në njërën prej "Agjencive Ndërmjetësuese" në Itali, të cilat janë: Sant Egidio; Amici dei Bambini; Servizio Polifunzionale L'Adozione SPAI. Ne keto Agjenci  mund te informohet mbi  dokumentacionin e nevojshem, procedurat e hollesishme .
	E plotë
	Nuk ka

	2. 
	13.10.2023
	Kërkesë për informacion për t u njohur me familjen biologjike,biresim I kryer ne vitin 1966.
	16.10.2023
	Mori informacion se Komiteti Shqiptar i Biresimeve u krijua në vitin 1993, dhe nuk posedon asnjë dojse të mëparshëm nga krijimi i tij i vitit 1993.
	E plotë
	Nuk ka

	3. 
	16.10.2023
	Kërkesë për informacion për t u njohur me familjen biologjike.
	18.10.2023
	U informua se për të marrë informacion  mbi familjen biologjike, duhet të drejtohet pranë zyrave te Komitetit Shqiptar te Biresimeve për të bërë kërkesën dhe me pas të mari informacionin e kërkuar, nga e hëna në të enjte nga ora 08:00-16:30 dhe ditën e premte nga ora 08:00-14:00.
	E plotë
	Nuk ka

	4. 
	20.10.2023
	Kërkesë për informacion mbi kontaktet e Agjencisë Ndërkombëtare SPAI.
	23.10.2023
	U sqarua se ne fund te  faqes tone zyrtare ne internet "Komiteti Shqiptar i Biresimeve'' gjenden partneret dhe e kanë lehtesisht te aksesushme agjencine ''SPAI '' per te pasur informacion rreth kontakteve te agjencise.
	E plotë
	Nuk ka

	5. 
	22.10.2023
	Kërkesë për informacion nga një çift shqipëtarë që jëtojnë në Gjermani të cilët interesohen për të birësuar një fëmijë ne Shqipëri .
	23.10.2023
	U sqaruan se, procedurat e biresimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh, qe nga momenti qe vendos te aplikoje per biresim. 
Ne rastin konkret u informuan se  duhet te drejtohen ne autoritetin Qendror   gjerman në  “ Gjermani", pranë te cilit mund marin  informacionin perkates mbi procedurat qe duhet te ndjekin dhe dokumentacionin e nevojshem per biresim me Shqiperine.
	E plotë
	Nuk ka

	6. 
	24.10.2023
	Kërkesë për informacion nga një avokat, i cili kërkon informacion për një klienten e tij mbi djalin e saj të birësuar.

	25.10.2023
	Mori përgjigje se  referuar  Ligjit Nr.9695, datë 19.3.2007'' Për Procedurat e Birësimit dhe komitetin Shqipatr të Birësimeve ” (i ndryshuar)  Neni 37, të drejtën për informim e kanë prindërit birësues dhe i birësuari, që ka arritur moshën madhore.
	E plotë
	Nuk ka

	7. 
	25.10.2023
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e birësimit.
	26.10.2023
	U sqaruan se, procedurat e biresimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh, qe nga momenti qe vendos te aplikoje per biresim. 
Në rastin kur ju jetoni ne Shqiperi, procedurat e biresimit fillojne ne Komitetin Shqiptar te Biresimeve, ne rastin kur ju jetoni jashte Shqiperise,  procedurat e biresimit  sipas legjislacionit shqiptar, nisin nga shteti në të cilin jetoni apo jeni rezident prej të paktën dy vitesh, ku duhet te drejtoheni prane "Autoritetit  Qendror " apo "Agjencive Ndermjetesuese" ne fushen e biresimeve ne shtetin ku jetoni/ jeni rezident. 

	E plotë
	Nuk ka

	8. 
	29.10.2023
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e birësimit nga një çift amerikan/gjerman ku bashkëshortja është me origjinë shqiptare dhe  dëshirojnë  të birësojnë një fëmijë shqipëtarë. 
	02.11.2023
	U sqaruan se, procedurat e biresimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh, qe nga momenti qe vendos te aplikoje per biresim. Në rastin kur të interesuarit jetojnë  jashtë Shqiperise,  procedurat e biresimit  sipas legjislacionit shqiptar, nisin nga shteti në të cilin jetoni apo jeni rezident prej të paktën dy vitesh, ku duhet te drejtoheni prane "Autoritetit  Qendror " apo "Agjencive Ndermjetesuese" ne fushen e biresimeve ne shtetin ku jetoni/ jeni rezident. 

	E plotë
	Nuk ka

	9. 
	02.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e birësimit nëse rezidenca është në Belgjikë.
	08.11.2023
	U informuan se mund të drejtohen pranë Autoritetit Qendror Belg, si autoriteti kompetent në fushën e birësimeve.
	E plotë
	Nuk ka

	10. 
	09.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e birësimit me Italinë.
	10.11.2023
	U sqarua se,  procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendos të aplikojë për birësim).   Dhe mori përgjigje se duhet të drejtohet në njërën prej "Agjencive Ndërmjetësuese" në Itali, të cilat janë: Sant Egidio; Amici dei Bambini; Servizio Polifunzionale L'Adozione SPAI. Ne keto Agjenci  mund te informohet mbi  dokumentacionin e nevojshem, procedurat e hollesishme .
	E plotë
	Nuk ka

	11. 
	10.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e birësimit.
	10.11.2023
	U sqaruan se, procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh, që nga momenti qe vendos te aplikojë për birësim. 
Në rastin kur ju jetoni ne Shqipëri, procedurat e biresimit fillojnë në  Komitetin Shqiptar të Birësimeve, në  rastin kur ju jetoni jashtë Shqiperisë,  procedurat e birësimit  sipas legjislacionit shqiptar, nisin nga shteti në të cilin jetoni apo jeni rezident prej të paktën dy vitesh, ku duhet te drejtoheni prane  Per informacion me te detajuar   mund te drejtohen prane zyrave te Komitetit Shqiptar te Biresimeve, apo mund te n'a kontaktojnë në numrin e telefonit, sipas adreses/ kontakteve të poshtëshënuara nga e hena ne te enjte nga ora 08:00-16:30 dhe diten e premte nga ora 08:00-14:00. 

	E plotë
	Nuk ka

	12. 
	10.11.2023
	Kërkesë për informacion nga një çift të moshës 46 dhe 56 vjeç,të cilët jetojnë në Itali dhe dëshirojnë të birësojnë një fëmijë në Shqipëri.
	15.11.2023
	U sqarua se,  procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendos të aplikojë për birësim).   Dhe mori përgjigje se duhet të drejtohet në njërën prej "Agjencive Ndërmjetësuese" në Itali, të cilat janë: Sant Egidio; Amici dei Bambini; Servizio Polifunzionale L'Adozione SPAI. Ne keto Agjenci  mund te informohet mbi  dokumentacionin e nevojshem, procedurat e hollesishme .
	E plotë
	Nuk ka

	13. 
	14.11.2023
	Kërkesë për informacion në lidhje me procedurën që duhet ndjekur për të birësuar fëmijën e bashkëshortit.
	15.11.2023
	
U sqarua se për të marë informacion më të detajuar mbi procedurat e birësimit me pëlqim,të paraqiten fizikisht pranë ambienteve të Komitetit Shqiptar të Birësimeve, , nga e hëna në të enjte nga ora 08:00-16:30 dhe ditën e premte nga ora 08:00-14:00.
	E plotë
	Nuk ka

	14. 
	23.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e birësimit me SH.B.A-në.
	30.11.2023
	U sqarua se procedurat e biresimit sipas legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku të interesuarit janë  rezident prej te pakten 2 vitesh. Ne kete rast,  duhet te drejtohen në agjencine me te cilen Komiteti Shqiptar i Biresimeve ka bashkepunim me shtetin amerikan, i cili eshte Nightlight. Per informacion me te detajuar   mund te drejtohen prane zyrave te Komitetit Shqiptar te Biresimeve, apo mund te n'a kontaktojnë në numrin e telefonit, sipas adreses/ kontakteve të poshtëshënuara nga e hena ne te enjte nga ora 08:00-16:30 dhe diten e premte nga ora 08:00-14:00. 

	E plotë
	Nuk ka

	15. 
	23.11.2023
	Kërkesë për informacion nga një çift italian të cilët interesohen për të birësuar një fëmijë ne Shqipëri .
	30.11.2023
	U sqarua se,  procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendos të aplikojë për birësim).   Dhe mori përgjigje se duhet të drejtohet në njërën prej "Agjencive Ndërmjetësuese" në Itali, të cilat janë: Sant Egidio; Amici dei Bambini; Servizio Polifunzionale L'Adozione SPAI. Ne keto Agjenci  mund te informohet mbi  dokumentacionin e nevojshem, procedurat e hollesishme .
	E plotë
	Nuk ka

	16. 
	24.11.2023
	Kërkesë për informacion  mbi procedurat e  birësimit nga një cift britanik të cilët  dëshirojnë të birësojnë një fëmijë të moshës 2 vjeç.
	30.11.2023
	U sqarua se procedurat e biresimit sipas legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku të interesuarit janë  rezident prej te pakten 2 vitesh. Ne kete rast,  duhet te drejtohen në ‘’Autoritetin Qendror ne Britani (U.K) ’’ dhe të marin atje te gjithë informacionin e nevojshëm për procedurat e Birësimit.
	E plotë
	Nuk ka

	17. 
	27.11.2023
	Kërkesë për informacion nga një çift shqipëtarë të cilët jetojnë në Norvegji dhe dëshirojnë të birësojnë një fëmijë  në Shqipëri.



	30.11.2023
	U informuan se mund të drejtohen pranë “Autoritetit Qendror Norvegjez ’’, si autoriteti kompetent në fushën e birësimeve.
	E plotë
	Nuk ka

	18. 
	28.11.2023
	Kërkesë për informacion mbi procedurat e birësimit .
	30.11.2023
	U informua se për të marë informacion mbi procedurat e birësimit mund të na kontaktojnë në rrugë telefonike ose mund ,të paraqiten fizikisht pranë ambienteve të Komitetit Shqiptar të Birësimeve, , nga e hëna në të enjte nga ora 08:00-16:30 dhe ditën e premte nga ora 08:00-14:00.
	E plotë
	Nuk ka

	19. 
	28.11.2023
	Kërkesë për informacion nga një çift shqiptarë të cilët jetojnë në Itali, interesohen për të birësuar një fëmijë ne Shqipëri .
	30.11.2023
	U sqarua se,  procedurat e birësimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendos të aplikojë për birësim).   Dhe mori përgjigje se duhet të drejtohet në njërën prej "Agjencive Ndërmjetësuese" në Itali, të cilat janë: Sant Egidio; Amici dei Bambini; Servizio Polifunzionale L'Adozione SPAI. Ne keto Agjenci  mund te informohet mbi  dokumentacionin e nevojshem, procedurat e hollesishme .

	E plotë
	Nuk ka

	20. 
	02.12.2023
	Kërkesë për informacion për procedurat e birësimit me Mbretërinë e Bashkuar.
	04.12.2023
	U sqarua se procedurat e biresimit sipas legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku të interesuarit janë  rezident prej te pakten 2 vitesh. Ne kete rast,  duhet te drejtohen në ‘’Autoritetin Qendror ne Britani (U.K) ’’ dhe të marin atje te gjithë informacionin e nevojshëm për procedurat e Birësimit.
	E plotë
	Nuk ka

	21. 
	04.12.2023
	Kërkesë për informacion për procedurat e birësimit nga një aplikante e vetme e cila jeton jashtë Shqipërisë.
	05.12.2023
	
U sqaruan se, procedurat e biresimit sipas Legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku i interesuari është rezident / apo jeton prej të paktën 2 vitesh, qe nga momenti qe vendos te aplikoje per biresim. 
Në  rastin kur të interesuarit jetojnë jashtë Shqiperise,  procedurat e biresimit  sipas legjislacionit shqiptar, nisin nga shteti në të cilin jetoni apo jeni rezident prej të paktën dy vitesh, ku duhet te drejtoheni prane "Autoritetit  Qendror " apo "Agjencive Ndermjetesuese" ne fushen e biresimeve ne shtetin ku jetoni/ jeni rezident. 

	E plotë
	Nuk ka

	22. 
	11.12.2023
	
Kërkesë për informacion lidhur me përfundimin e afatit të përshtatshmërisë për një aplikante në listë pritje.

	20.12.2023
	Aplikantja u informua se, per detaje te tjera lidhur me rinovimin e dokumentacionit te dosjes suaj per rimarrjen e vendimit te pershtatshmerise, lutemi te paraqiteni prane zyrave te Komitetit Shqiptar te Biresimeve.
	E plote 
	Nuk ka



image1.jpeg




